- 1 -

第 148回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 27年 10 月 29日（木） 14：00～17：00

場 所 電気倶楽部 B会議室

出席者 委  員     内田（電通大）、大谷（日大）

  佐山（防衛大）、島岡（産総研）

  古川（横河電機）

参 加  田辺（電中研）

幹  事     作本（日電検）、仲嶋（福山大）

幹事補佐 小平（日電検）

資 料

148-1 平成 28年度 計測技術委員会活動計画（二次案）

148-2 平成 28年度 計測研究会開催予定（二次案）

148-2-1 計測研究会プログラム（10月開催分）

148-2-2 計測研究会プログラム（11月開催分）

148-2-3 電気学会 研究会企画連絡シート（12月開催分）

148-2-4 電気学会 研究会企画連絡シート（2月開催分）

148-2-5 電気学会 研究会企画連絡シート（3月開催分）

148-2-6 平成 28年 2月 計測、光応用・視覚合同研究会での意見交換会の開催について

148-3 平成 27年度 計測技術委員会 活動状況

148-4-1 技術委員会予算 申請書

148-4-2 活動資金 申請書

148-5 計測技術委員会 見学会候補

148-6 計測技術分野の最前線

議 事

１．議事録の確認

・異議なく承認された。

２．平成 28年度 計測技術委員会活動計画及び計測研究会開催二次案について

作本幹事より資料 148-1 及び資料 148-2 に基づき、平成 28 年度 計測技術委員会活動計画（二

次案）及び 計測研究会開催予定（二次案）について説明があった。

・二次案までに活動資金及びフォーラムについて検討する。

・研究会は 8回を予定している。

・見学会は 1回を予定している。

・研究会の担当委員を決めた。

３．開催済み及び開催予定の研究会について

作本幹事より資料 148-2-1 から資料 148-2-6 に基づき、開催済み及び開催を予定している研究会

について説明があった。

・10 月の研究会は日本大学において開催され 4件の発表があった。

・11 月の研究会は佐賀大学において開催予定であり、10 件の発表を予定している。また、特別

講演を予定している。

・12 月の研究会は、電気学会の会議室で開催予定である。

- 2 -

・2 月の研究会は、島根県松江市松江テルサで 2 日間の開催予定である。光応用・視覚技術委員

会との合同研究会、産総研の協賛となる。また、初日の研究会終了後に松江アーバンホテルにお

いて意見交換会を予定している。

・3 月の研究会は、仙台市内での開催を予定している。

４．平成 27年度 計測技術委員会 活動状況

作本幹事より資料 148-3 に基づき、平成 27 年度 計測技術委員会活動状況について説明があっ

た。

・見学会を予定している。

・調査専門員会（第 4回）を 2月 4日に神戸大学で行う予定である。

５．技術委員会予算及び活動資金の申請書

作本幹事より資料 148-4-1 及び資料 148-4-2 に基づき技術委員会予算申請書及び活動資金申請書

について説明があった。

・運営委員会に提出した技術委員会予算については、申請の必要はないとのことである。

・意見交換会の費用を申請することは可能であるかとの質問があった。

・申請内容等について、次回の委員会において委員長に確認することとした。

６．見学会について

作本幹事より資料 148-5に基づき、見学会の候補地について説明があった。

・1 月に産総研で見学会を開催したい。

・日程及び見学場所について、島岡委員に検討をお願いする。

・見学会の報告について、特に必要はない。

７．計測技術分野の最前線について

作本幹事より資料 148-6に基づき、解説記事「測技術分野の最前線」について説明があった。

・内容等について、次回の委員会において委員長に説明してもらうこととした。

次回予定

 日 時 平成 28年 1月 14日（木）14:00 ～ 17:00

 場 所 未定